

**Handläggare**  
Tove Ahner, Lotta Olofsson  
Telefon: 08-508 36 220

**Till**  
Äldrenämnden  
21 maj 2024

## Fördelning statsbidrag för hälsosamtal och uppsökande arbete

### Förvaltningens förslag till beslut

Äldrenämnden godkänner förvaltningens förslag till fördelning av statsbidrag för hälsosamtal och uppsökande arbete för att minska ofrivillig ensamhet bland äldre som inte har insatser från äldreomsorgen.

### Sammanfattning

För andra året i rad fördelar Socialstyrelsen statsbidrag för hälsosamtal för att stödja kommunernas arbete med att minska ofrivillig ensamhet. Målgruppen är äldre som inte har insatser av äldreomsorgen. Socialstyrelsen nycklar ut medel till kommunerna och den totala summan för Stockholms kommun är 6 069 306 kronor. Äldreförvaltningen föreslår att avsätta 400 000 kronor för egna stadsövergripande insatser och att fördela resten på samtliga elva stadsdelsförvaltningar.

### Bakgrund

Regeringen har åter gett Socialstyrelsen i uppdrag att fördela medel till landets kommuner för att motverka ensamhet genom hälsosamtal. Fördelningen av medel till kommunerna beräknas genom en fördelningsnyckel på antal invånare 80 år och äldre som inte har hemtjänst eller bor på särskilt boende. Stockholms kommun har blivit tilldelad 6 069 306 kronor.

Målgruppen är äldre som inte har några biståndsbedömda äldreomsorgsinsatser, det vill säga personer för vilka det kan saknas etablerade kontakter för att fånga upp signaler om ofrivillig ensamhet. Statsbidraget syftar till att starta, förbättra eller utöka kommunernas arbete med hälsosamtal. Genom hälsosamtalen kan behov identifieras och personcentrerade insatser föreslås utifrån individens perspektiv.

### Ärendet

I Stockholms stad har äldreförvaltningen uppdraget att administrera och ge förslag på fördelning av statsbidraget utifrån inkomna

intresseanmälningar från stadens beställarenheter och förebyggande enheter inom äldreomsorgen. Äldreförvaltningen informerade i mars 2024 stadens berörda enheter om statsbidraget med en anmodan att meddela intresse. Sista dag för att meddela intresse till äldreförvaltningen var 8 april 2024. Samtliga elva stadsdelsförvaltningar har meddelat intresse för statsbidraget för hälsosamtal.

Socialstyrelsen kommer att följa upp hur mycket medel som använts och på vilket sätt uppdraget har genomförts i början av 2025.

## Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för stadsövergripande äldreomsorgsfrågor. Samverkan med de fackliga organisationerna har skett i förvaltningsgruppen den 15 maj 2024.

Kommunstyrelsens pensionärsråd har tagit del av ärendet den 14 maj 2024 och Socialnämndens, Äldrenämndens och Överförmyndarnämndens gemensamma råd för funktionshinderfrågor har tagit del av ärendet den 16 maj 2024.

## Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen ställer sig positiv till hälsosamtal och uppsökande arbete som ett sätt att nå äldre som inte är kända av äldreomsorgen. Då ofrivillig ensamhet kan medföra både fysisk och psykisk ohälsa är det viktigt och angeläget med ett strukturerat arbete i hela processen med uppsökande arbete, genomförande av hälsosamtal och uppföljning.

Det är andra året i rad som statsbidrag för hälsosamtal fördelas. År 2023 innebar en start för många stadsdelsförvaltningar inom området och en del nyanställningar av nyckelpersoner gjordes. Att satsningen fortsätter även i år är en förutsättning för att arbetssätt och rutiner kan förankras.

Äldreförvaltningen föreslår en fördelning av statsbidraget utifrån antalet personer 65 år och äldre i respektive stadsdelsförvaltning. Om det blir medel över som inte rekvireras kommer förvaltningen att åter fördela medel till de intresserade stadsdelsförvaltningarna enligt nyckeltalen.

Totalt har tio beställarenheter och elva förebyggande enheter i elva stadsdelsförvaltningar meddelat intresse av att få ta del av statsbidraget för hälsosamtal. I stora drag uppger de ett planerat fortsatt arbete av det som påbörjades förra året, vilket innebär att utveckla både hälsosamtal och det uppsökande arbetet genom nya arbetssätt och metoder. Här ingår även att nå personer med funktionsnedsättning som har fyllt 65 år. Majoriteten önskar arbeta för att stärka samverkan inom kommunen och med civilsamhället.

Äldreförvaltningen föreslår att avsätta 400 000 kronor för eget arbete med stadsövergripande insatser som utbildningsinsatser, nätverksträffar och inspirationsdag. I det arbetet ingår samarbete med idrottsförvaltningen, kulturförvaltningen och civilsamhället tillsammans med stadsdelsförvaltningarna för att för att kunna nå ut brett till målgruppen.

### Förslag på fördelning

Stadsdelsförvaltning	Beställarenhet	Förebyggande enhet	Förslag på fördelning
Bromma	X	X	459 491
Enskede-Årsta-Vantör	X	X	477 017
Farsta	X	X	355 411
Hägersten-Älvsjö	X	X	646 853
Hässelby-Vällingby	X	X	408 609
Järva	X	X	418 751
Kungsholmen	X	X	457 704
Norra innerstaden	-	X	1 059 660
Skarpnäck	X	X	249 453
Skärholmen	X	X	190 481
Södermalm	X	X	945 876
Äldreförvaltningen	X	X	400 000
<b>Total summa</b>			<b>6 069 306</b>

Patric Rylander  
Äldredirektör  
Äldreförvaltningen

Jonna Hermansson  
Avdelningschef  
Äldreförvaltningen